
Návody pro řešení nejdůležitějších životních situací 

1. Pojmenování (název) životní situace: 

CITES - přeregistrace, prodej a úhyn exempláře 
2. Základní informace k životní situaci: 

Krajský úřad dle § 23 zákona č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních 
k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování 
s ohroženými druhy), ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon"), provádí 
přeregistraci, eviduje prodej a úhyn jednotlivých exemplářů. 

3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 

Fyzická nebo právnická osoba, která je vlastníkem nebo dlouhodobým držitelem 
exempláře. V případě převodu vlastnictví k exempláři je povinen tuto skutečnost 
oznámit krajskému úřadu také původní vlastník. 

4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: 

Registrační list musí být průběžně aktualizovaný ve věci změny majitele, označení 
exempláře, úhynu, ztráty, výpůjčky či nájmu. Druhy, které je povinnost přihlásit 
k registraci jsou uvedeny v § 23 a příloze č. 2 zákona a ve vyhlášce č. 210/2010 Sb. 

5. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace: 

Podáním písemné žádosti osobně nebo zasláním. 

6. Na které instituci životní situaci řešit: 

Na Krajském úřadě Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. 

7. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit: 

Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany přírody, Jeremenkova 
40b, budova RCO 7. podlaží, v úředních hodinách Krajského úřadu Olomouckého 
kraje. 

„kontakty viz. telefonní seznam oddělení ochrany přírody na www.kr-olomoucky.cz“  

8. Jaké doklady je nutné mít s sebou, případně zaslat: 

Při změně majitele (přeregistrace): V případě získání exempláře na území ČR je 
nový vlastník povinen doručit na adresu krajského úřadu vyplněný originál 
registračního listu (jméno, příjmení a adresa nového vlastníka, datum prodeje, podpis 
nového a původního vlastníka). V případě exempláře z přílohy A (dle nařízení 
Komise (EU) č. 101/2012) přiloží potvrzení o udělení výjimky ze zákazu obchodních 
činností ("žlutý papír"). Při prodeji na území ČR: V případě prodeje exempláře 
na území ČR je původní vlastník povinen doručit na krajský úřad kopii vyplněného 
registračního listu (jméno, příjmení a adresa nového vlastníka, datum prodeje, podpis 
nového a původního vlastníka). Při prodeji mimo území ČR: V případě prodeje 
registrovaného exempláře mimo území ČR je původní vlastník povinen doručit 
na adresu krajského úřadu vyplněný originál registračního listu (jméno, příjmení, 
adresa nového vlastníka, datum prodeje a podpis původního vlastníka). Registrační 
list je platný pouze na území ČR. Při úhynu: V případě úhynu exempláře s povinnou 

http://www.kr-olomoucky.cz/


registrací na území ČR je vlastník povinen doručit na krajský úřad originál 
registračního listu s uvedeným datem úhynu. V případě úhynu exempláře z přílohy A 
(dle nařízení Komise (EU) č. 101/2012) přiloží potvrzení o udělení výjimky ze zákazu 
obchodních činností ("žlutý papír"). 

9. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici: 

Formuláře jsou k dispozici přímo na krajském úřadě nebo ke stažení na webových 
stránkách Olomouckého kraje („proklik Ochrana přírody | Olomoucký kraj). 

10. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: 

Poplatky se nevybírají. 

11. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 

Žádosti se vyřizují průběžně dle pořadí, v jakém byly zaevidovány, tj. dle data podání 
žádosti, dle § 38 zákona ve lhůtě 30 dnů. 

12. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 

Žádní další účastníci nejsou. 

13. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 

Žádné. 

14. Elektronická služba, kterou lze využít: 

posta@kr-olomoucky.cz 

15. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 

Zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů 
a o změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy), ve znění 
pozdějších předpisů. 

16. Jaké jsou související předpisy: 

Vyhláška č. 210/2010 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 100/2004 Sb., Nařízení rady (ES) č. 338/97, o ochraně druhů volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi, Nařízení komise 
(EU) č. 101/2012, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 338/97, Nařízení komise 
(ES) č. 865/2007 o prováděcích pravidlech nařízení Rady (ES) č. 338/97, Prováděcí 
nařízení Komise (EU) č. 757/2012, o pozastavení dovozu exemplářů některých druhů 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin do EU. 

17. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 

 

18. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností: 

Pokuta fyzické osobě až 1 500 000,- Kč dle § 34c zákona a sankce právnické osobě 
nebo fyzické osobě při výkonu podnikatelské činnosti až 1 500 000,- Kč dle § 34d 
zákona. 

http://www.kr-olomoucky.cz/ochrana-prirody-cl-271.html
mailto:posta@kr-olomoucky.cz


19. Nejčastější dotazy: 

Nejčastějším dotazem je, zda může nový vlastník exemplář prodat další osobě před 
zaznamenáním změny krajským úřadem do registračního listu. Dle 
§ 23a odst. 5 zákona nesmí nový vlastník převést exemplář na jinou osobu dříve, než 
příslušný krajský úřad zaznamená změnu do registračního listu. 

20. Další informace: 

 

21. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat také 
z jiných zdrojů nebo v jiné formě: 

Ministerstvo životního prostředí ČR, Odborný orgán - Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR . 

22. Související životní situace a návody, jak je řešit: 

 

23. Za správnost popisu odpovídá útvar:  

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. 

24. Kontaktní osoba:  

Bc. Ing. Renata Honzáková, vedoucí oddělení ochrany přírody 

25. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni: 

30. 9. 2015 

26. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace: 

 

 

 

 

 

 


